CAPUT VI.

ἸΔ Ὅσα γε μὴν ἐπὶ τῶν εἰλαβεστάτων κληρικῶν ἡμῖν εἰρηται, ταῦτα καὶ ἐπὶ τῶν θεωριεστάτων διακονιστῶν πράττεσθαι βουλόμεθα, ὥστε μὴδὲ αὐτὰς ἔξω τῆς ἀρεποῦσης παρατηρήσεως γίνεσθαι: ἀλλὰ πρῶτον μὲν αὐταῖς τὴν ἡλικίαν μίτη νίαν εἶναι μίτη ἀκμάζουσαν μὴδὲ αὐτόθεν πρὸς τὰ πλημελιῶματα πηδῶσαν, ἀλλ' ὑπὲρ τὸν μέσον ἤδη καθεστῶσας χρόνον καὶ ἀμφὶ τοῦ πεντήκοντα ἐνιαυτοῦς κατὰ τοὺς θείους κανόνας ἀγούσας, οὕτως τε τῆς ἱεράς τυγχάνειν χειροτονίας, καὶ ἢ παρθένους καθεστῶσας ἢ ἐνὸς ἀνδρὸς γαμετίας γενομένας. οὐ γὰρ ἐφήσομεν οὔτε δευτερογαμούσας οὔτε βίον ἐχοῦσας οὔτε φαρὲν κατεγνωσμένον, ἀλλ' οὐδὲ ὑποπτον ὅλους ἐπὶ τὴν ἱεράν παρῆναι διακονίαν,

cap. VI summaria habent Coll. LXXXVII capit. 5 (inde Nomoc. L tit. 24) et Nomoc. XIV tit. 1, 28, 8, 14, 9, 29, 30.

castae et ex virginitate nuptiae. Nihil enim aequè in sacris ordinationibus probandum est atque castitas, quae secundum sacros canones reliquarum etiam virtutum primum principium et certum fundamentum est. Quodsi etiam presbyter vel diaconus vel subdiaconus uxorem aut concubinam sive palam sive simulate duxerit, sacro ordine statim excidat et deinceps privatus sit. Quodsi etiam lector secundam uxorem propter quandam necessitatem eamque ferme inevitabilem duxerit, ne porro provehatur neve maiore gradu in sacerdotio potiat, sed perpetuo in eodem gradu maneat. Ne tamen etiam tertias nuptias inaeal: suffeiant enim iam secundae. Si vero tale quid fecerit, et secundis nuptiis contractis ad maiorem gradum adspiret, ilico privatus erit et laicus, omni sacro ministerio exutus. Casta enim vita nobis ante omnia curae est. Namque si tales in clerum adducti ordinentur, commodus ipsis ad episcopatum adscensus erit, cum inter multos bonos facile inveniatur viri qui ad sacerdotium provehantur digni.

VI. Quaecumque vero de religiosissimis clericis a nobis dicta sunt, ea etiam in deo gratissimis diaconissis fieri volumus: ut ne ipsae quidem sine idonea observatione instituantur, sed primum quidem aetate sint neque iuvenili neque florente neque inde in peccata ruente, sed quae mediam aetatem iam excesserint et annum circiter quinquagesimum secundum divinos canones agant; atque ita sacram ordinationem obtineant, ut aut virgines sint aut unius viri uxores fuerint. Neque enim quae secundas nuptias contraxerunt, aut vitam agunt non dicimus probrosam, sed quae omnino suspicionem habeat, eis ad sacrum ministerium venire et

1 γαμετῆς] γυναικὸς A || γενόμενον ἢ ὄντα] qui vel fuerit vel sit ε || 7 εἰτα om. A || ἢ φανερώς] φανερώς A || 8 εὐδὺς om. A || 10 δευτέραν ἔχοιτο γυναικᾶ A || 11 ἀνάγκην As] αἰτίαν M || προσωτέρω A(ς) | πρὸς ἕτεραν M || 13 τοῦ αὐτοῦ As] τούτου τοῦ M || μέντοιγε A] μέντοι M || 15 πράξιεν A] 17 σπεύσειεν A || 18 πάσης As] πάσης τε M; fort. πάσης τῆς? | λειτουργίας ἱερός A] 19 μέλλει M || 22 ἀναγεσθαι — 24 ἐπὶ τῶν bis scr. M || 23 πρὸς ἱερωσύνην] ad primum gradum sacerdotii ε || 27 τῆς ἀρεποῦσης] om. ε || 28 τὴν ἡλικίαν μὴ (μὴ) om. A] ἀκμάζουσαν εἶναι A || *μῆτε — μῆτε] μὴδὲ — μὴδὲ M || 31 ἐνιαυτοῦς τὴν ἡλικίαν ἀγούσας κατὰ τοὺς θείους κανόνας A] 32 τε om. A || 34 γινομένας MA || ἀφήσομεν δευτερογαμούσας οὔτε βίον ἐχοῦσας οὐ φαρὲν A || *οὐδὲ — οὐδὲ M || 36 παρῆναι A

tate sit. Nihil enim sic in sacris ordinationibus quam cum castitate viventis, aut uxori bus non cohabitantes, aut unius uxoris virum qui vel fuerit vel sit, et ipsam castitatem eligentem, primum principium et fundamentum manifestum secundum divinas regulas et residuae virtutis constitutum. Si autem et aliquis presbyter aut diaconus aut subdiaconus postea ducat uxorem aut concubinam aut palam aut occulte, sacro statim cadat ordine, et deinceps idiota sit. Quodsi et lector secundam ducat uxorem propter quaedam, et hoc forsitan inrecusabili necessitate, nullatenus ad altiore accedat, neque perfruat gradum maiore in sacerdotio, maneat autem in eodem gradu perpetue. Sed non ad tertias veniat nuptias; satis enim, si ad secundas. Si vero tale aliquid egerit, et ad secundas veniens nuptias ad maiorem gradum venire festinaverit, exinde idiota erit et laicus, omni sacro ministerio cadens. Pudice enim nobis per omnia pertinet vivere. Si enim tales constituti hi qui in clero adducuntur ordinentur, facilis eis ad episcopatum adscensus erit, et ex multis viris bonis facilis invenientur, qui adducantur ad primum gradum sacerdotii digni.

Quanta igitur super venerabiles clericos a nobis dicta sunt, haec etiam super deo amabilibus diaconissis agi volumus, ut neque ipsae citra observationem fiant, sed primum quidem eis aetatem neque novellam esse neque crescentem neque exhibe ad delinquendum salientem, sed super mediam constitutas aetatem et circa quinquaginta annos secundum divinas regulas agentes, sicque sacram promereri ordinationem, et aut virgines constitutas aut unius viri quae fuerant uxores. Non enim permitimus neque secundas contrahentibus nuptias neque vitam habentibus non dicimus reprehensibilem sed neque suspectam omnino, ad sacrum venire mini-

cap. VI summaria habent Coll. LXXXVII capit. 5 (inde Nomoc. L tit. 24) et Nomoc. XIV tit. 1, 28, 8, 14, 9, 29, 30.

cum V² suppl. in spat. 2¹/₂ versuum || 2 cohabitantis R¹ cohabitanti V¹ || 3 aut] et R || qui vel si fuerit RV || 6 et residuae] .i. (= id est) residuae R || sin V² || 7 et aliquis VT] aliquis R vulg. || 10 quodsi et lector] suppl. V², Set (spatio vacuo relicto) V¹ || lectorum R¹ || 11 quandam V || 12 gradum maiorem R¹ V || 14 perpetuo R² vulg. || ad] in R || satis enim est V || 15 si ad secundas om. V, ad secundas peruenisse add. V³ || 16 ad maiorem] et maiorem R¹ || 17 exinde] et inde V || omni R] omnino V vulg. || 18 enim om. R¹ || 19 vivere] suppl. V² in spat. vac., inte R utere T || 21 assensus R¹ accessus V || et ex] et R¹ ex VTR² || iuris bonis R] bonis iuris vulg., iuris V in quo bonis (corr. boni) post inveniuntur collocatum est || 24 clerus V || 25 etiam R vulg.] et VT || 26 neque ipsae] ipse neque V || observationem R || 28 crescente V¹ || exhibe (inc suppl. V² in spat.) VR²] ex hac R¹ vulg. || 29 delinquendum] deliquen R¹ || 30 quinquaginta annos secundum suppl. V² in spat. vac. || 32 constitutam R¹ || 34 nuptias] neque nuptias V¹ || 35 dicimus reprehensibiles V¹ dominus inreprehensibilem R¹ || 36 mysterium R,

καὶ τοῖς τε προσκνητοῖς ὑπηρετεῖσθαι βαπτίσμασι τοῖς τε ἄλλοις παρεῖναι τοῖς ἀποροῦτοῖς, ἅπερ ἐν τοῖς σεβασμιωτάτοις μυστηρίοις δι' αὐτῶν εἴωθε πράττεσθαι. Εἰ γὰρ τις ἀνάγκη γένοιτο καὶ τὴν ἐλάττωνα ταύτης τῆς ἡλικίας ἢ εἰπομεν χειροτονηθῆναι διάκονον, ἀλλ' ἔξῃσι ταύτην ἐν τινι τῶν εὐαγγέλων ἀσκητηρίων χειροτονεῖσθαι καὶ κατ' ἐκείνου οἰκεῖν, καθ' ὅπερ οὐτε ἀνδρῶν ἐπιμειξία καθέστηκεν οὔτε αὐτεξούσιος διαίτα, ἀλλὰ βίος συνεσταλμένος καὶ μέτριος καὶ (1E) ὑπὸ τοῦ συνόντος πλήθους μαρτυρούμενος. Βουλόμεθα δὲ καὶ αὐτὰς τὰς ἐπὶ τὴν χειροτονίαν ἀγομένους διακόνους εἴτε ἐκ χρείας εἴτε ἐκ παρθενίας μὴ τινὰς συνόντας ἔχειν ἐν τάξει δῆθεν ἀδελφῶν ἢ συγγενῶν ἢ τῶν καλομένων ἀγαπητῶν· τοῖς γὰρ τοιοῦτοις ὀνόμασι χρώμεναι πάσης πονηρᾶς ὑποψίας τὸν ἐναντῶν πληροῦσι βίον· ἀλλ' ἢ καθ' ἐναντὸς οἰκεῖν ἢ γοεῦσι μόνους καὶ πασιῖν ἢ ταῖς ἀληθείαις ἀδελφοῖς ἢ θεοῖς συνείναι, ἐφ' ὧν εἰ τις ὑποπτεύσῃ τι τολμήσει πονηρῶς, αὐτὸς ἀνόσιός τε ἅμα καὶ ἀσεβῆς εἰκότως νομισθήσεται. ὥστε εἰ λέγοιτό τι τοιοῦτο περὶ τινος τῶν εἰς διακονίαν χειροτονίαν ἐμβαλεῖν βουλομένων, ὡς τινὲς σύνεστιν ἐχηματισμένη μὲν ἀγαθῇ προσηγορίᾳ, πονηρᾷ δὲ ὑποψίᾳ, οὐδὲ τὴν τοιαύτην γυναικί προσέσθαι παντελῶς εἰς χειροτονίαν διακονίας· ἐπειδὴ κὰν εἰ χειροτονηθῆι, καὶ τι τοιοῦτο πρᾶξι καὶ συνοικίῳ τινὶ μετὰ τοῦ ἡθέντος ὀνόματος ἢ σχήματος, ἐκπεσῆται μὲν τῆς διακονίας, καὶ αὐτὴ δὲ κἀκεῖνος ὑπεύθυνος ἔσονται τῷδε ἡμῶν τῷ νόμῳ, καὶ τοῖς λοιποῖς τοῖς τοῦς φθορᾶς κολάζουσιν. 15 Δεῖ δὲ πάσας τὰς χειροτονοῦμεν εὐλαβεστάτας διακόνους καὶ αὐτὰς κατὰ τὸν τῆς χειροτονίας καιρὸν καὶ ρυθμισθῆναι καὶ τῶν ἱερῶν ἀκόνων παραγγελμάτων ἐπὶ τῶν λοιπῶν τῶν ἡδὴ οὐδῶν εὐλαβεστάτων διακόνων, ὥστε αὐτὰς καὶ τὸ τοῦ θεοῦ δέος ἐχούσας καὶ τὴν προσοῦσαν τοῖς ἱεροῖς παραγγέλμασι παροῦσαν φοβεῖσθαι τε καὶ αἰσχύνεσθαι τῆς ἱερᾶς ἐκπεσεῖν τάξεως, εἰδούσας ὡς, εἰ θαρρήσαιν ἢ καταισχύναι τὴν χειροτονίαν ἢ ἀπολιπῶσαι τὴν ἱεράν χειροτονίαν προσομιλήσαι γάμοις ἢ ἄλλῃν ὄλωσ ἔλεσθαι βίον πονηρὰν πορείαν, αὐταὶ τε ἐνοχοὶ γενήσονται θανάτου 40

37—45, 3 cit. Paratitla coll. const. eccl. 3, 2 p. 1354 Voell. ex Ath.

adorandis baptismatis ministrare reliquisque arcanis, quae in venerabilibus mysteriis per eas peragi solent, interesse permittemus. Enim vero si quae necessitas adsit etiam minoris hac quam diximus aetate ordinandae diaconissae, licet sane in sacro aliquo asceterio eam ordinare et in illo habitare, ubi neque cum viris commercium est neque ex arbitrio victus, sed continens et moderata vita et multitudinis, quae cum illa vivit, testimonio probata. Volumus autem illas ipsas diaconissas, quae ad ordinationem vocantur sive ex viduitate sive ex virginitate, non uti consuetudine cuiusquam de genere scilicet fratrum vel cognatorum vel agnatorum qui appellantur (qui enim eiusmodi nominibus utuntur, omni mala suspicione vitam suam onerant): sed vel solae habitent vel una vivant cum solis parentibus et liberis vel iis, qui vere fratres vel patrum sunt, de quibus si quis quid mali suspicari ausit, ipse potius scelestus simul et impius merito existimabitur. Itaque si tale quid dicatur de earum aliqua, quae ad diaconissae ordinationem accedere volunt, commercium eam cum aliquo habere cum ficta quidem bona appellatione mala vero suspicione, ne eiusmodi quidem mulier ad diaconissae ordinationem omnino admittatur. Nam etiamsi ordinata sit, et tale quid commiserit atque aliquo utatur sub dicto nomine vel specie, diaconatu excidit, et tam ipsa quam ille huic legi nostrae reliquique, quae stupratorum puniunt, obnoxii erunt. Omnes autem religiosissimas diaconissas ordinandas et ipsas oportet ordinationis tempore et admoneri et sacra praeccepta audire coram reliquis quae iam sunt venerabiles diaconissae, ut et dei timorem habentes et fiduciam, quae sacris praecceptis inest, vereantur et erubescant sacro ordine cadere, cum sciant, si audeant aut ordinationem dedecore aut derelicta sacra ordinatione matrimonium inire aut aliam omnino improbam rationem vitae eligere, se ipsas capitis poena

1 τε om. A || 2 παρεῖναι τοῖς om. A || 4 ἐλάττωνα ἢ εἰπομεν ἡλικίας A || 5 διακονίσσαν A || 6 ἀσκητηρίων A || 7 εἰς ὅπερ A || * οὐδὲ — οὐδὲ MA || 9 διαίτα] διαγωγή A || 10 μαρτυρούμενος πλήθους A || 11 τὰς ante ἀγομένους coll. A || 12 εἴτε ἀπὸ χρείας (χρείας pr.) A || 13 ἐν τάξει δῆθεν ἀδελφῶν] om. ε || 15 πάσης] om. ε || 18 ἢ θεοῖς] aut iis? ε || ὑποπτεύσῃ τι ε] ὑποπτεύσαι A || 19 τολμήσει A^b || 21 χειροτονίαν (om. A^a) διακονίσσης A || 22 σύνεστιν, ἐν σχήματι μὲν ἀγαθῆς προσηγορίας, πονηρᾶς δὲ ὑποψίας A (cf. ε) || 23 οὐδὲ] non oportet ε || 28 αὐτῇ M || 29 τοῖς λοιποῖς τοῖς] πᾶσι τοῖς A || 30 πάσας ante εὐλαβεστάτας coll. A || 31 καὶ αὐτὰς om. ε || 37 ἢ om. A || 38 χειροτονίαν καὶ προσομιλήσαι, om. v. ἢ — χειροτονίαν A || ἀπολιπούσας M || 39 πονηρὰν om. A⁵ || 40 αὐταὶ τε M

sterium et adorandis ministrare baptismatibus et aliis adesse secretis, quae in venerabilibus mysteriis per eas rite aguntur. Si vero quaedam necessitas fiat et minorem ab hac aetate qua diximus ordinari diaconissam contigerit, liceat eam in aliquo venerabilium asceteriorum ordinari et in illo habitare, nequaquam viris admixta constituta sit neque suo arbitrio habitans, sed vitae separatae et mediocris, et a conveniente multitudinem bonum testimonium habens. Volumus autem et ipsas, quae ad ordinationem perducuntur, diaconissas, sive ex viduitate sive ex virginitate, non cum aliquo cohaerentes aut cognatorum aut eorum quos appellant dilectos (talibus enim nominibus utentes maligna suspicione suam replent vitam): sed aut solae habitent, aut cum parentibus solis et filiis aut vere fratribus aut iis cohaerere, de quibus si quis suspicari aliquid praesumpserit malignum, ipse insipiens simul et impius forsan putabitur. (Ut) si dicatur tale aliquid de aliqua earum, quae in diaconissarum ordinationem ingredi vult, quod alicui cohaeret sub imagine quidem bonae appellationis, maligna vero suspicione, non oportet huiusmodi mulierem produci omnino ad ordinationem diaconiae. Nam etsi ordinetur, et tale aliquid egerit, et cohaerit alicui cum praedicto nomine aut schemate, cadit quidem a diaconia, et ipsa autem et ille subiecti erunt huic legi et reliquis, quae corruptores puniunt. Oportet enim omnes, quae ordinantur, venerabiles diaconissas tempore ordinationis et moneri et sacrorum audire mandatorum coram reliquis quae dudum sunt venerabiles diaconissae, ut ipsae et dei timorem habeant et adhaerentem sacris mandatis fiduciam, timere autem et confundi sacro cadere ordine, scituras quod, si praesumpserint aut erubescerent ordinationem, aut derelinquentes sacrum ministerium ad nuptias venerint, aut aliam omnino elegerint vitam, ipsae quidem ob-